平成２０年１月３１日

各   位

会社名  東 芝 機 械 株 式 会 社

代表者名 取締役社長  中島 礼二

                             （コード番号６１０４ 東証第１部）

問合せ先 総務部長   綿屋 慎介

                            （ＴＥＬ．０５５－９２６－５１３８）

当社子会社（株式会社ハイエストコーポレーション）への会社分割

（新設分割・簡易分割）の決定に関するお知らせ

当社は、平成２０年１月３１日開催の取締役会において、平成２０年４月１日を期して、下記のとおり当社

の油圧機器事業部門を会社分割し、その事業を新設する株式会社ハイエストコーポレーションに承継させるこ

とを決定いたしましたので、お知らせいたします。

なお本会社分割は、当社による単独新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１． 会社分割の目的

高成長を続ける建設機械市場の中で、これまで長年培ってきた高度な技術力に磨きをかけ、経営環境や市

場動向の変化に迅速に対応できる経営体制を構築することにより、当社グループの油圧機器事業がさらに

発展・成長していくことを目的に会社分割を実施いたします。

２．会社分割の要旨

 （１）分割の日程

   分割計画書承認取締役会    平成２０年１月３１日

   分割の期日（効力発生日）   平成２０年４月１日（予定）

   新設会社設立登記日      平成２０年４月１日（予定）

   （注）本会社分割については、会社法第８０５条の規定に基づき、株主総会の承認を得ることなく行な

います。

 （２）分割方式

   当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする新設分割（簡易分割）といたします。

 （３）割当株式数

   会社分割に際して、新設会社が発行する普通株式20,000株は、全て当社に対して割当てられます。

 （４）分割により減少する資本金等

   分割により減少する資本金等はありません。

－１－

 （５）当社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

    当社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

 （６）承継会社が承継する権利義務

   新設会社は、新設分割計画書に定める当社の油圧機器事業に属する資産・負債及び本事業に付随する権

利義務並びに契約上の地位を承継します。但し、新設会社の従業員は、当面、全て当社からの出向によ

るものとします。なお、承継する債務については、当社は重畳的に債務を引受けることとします。

 （７）債務履行の見込み

   分割会社および新設会社が、本件分割後に負担すべき債務につきましては、履行の確実性に問題がない

ものと判断しております。

３．分割当事会社の概要

（１）商号 東芝機械株式会社

（分割会社）

株式会社ハイエストコーポレーション

（新設会社）

（２）事業内容 射出成形機、ダイカストマシン、押出成

形機、精密機器、油圧機器、電子制御装

置などの製造・販売等とそれに付帯関連

する事業

油圧機器の製造・販売等とそれに付帯関

連する事業

（３）設立年月日 昭和２４年３月１８日 平成２０年４月１日（予定）

（４）本店所在地 東京都千代田区内幸町二丁目２番２号 神奈川県座間市ひばりが丘四丁目２９番１号

（５）代表者 取締役社長 中島 礼二 取締役社長 生田 正樹

（６）資本金 12,484百万円      100百万円

（７）発行済株式数 166,885,530株      20,000株

（８）純資産 65,586百万円（連結）   1,000百万円（単体）

（９）総資産 158,310百万円（連結）   7,149百万円（単体）

（10）決算期 ３月３１日 ３月３１日

（11）大株主及び

   持株比率

１．株式会社東芝           20.1%

２．日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行     7.4%

株式会社(信託口)

３．日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託    6.2%

銀行株式会社(信託口)

４．ﾊﾞﾝｸ ｵﾌﾞ ﾆｭｰﾖｰｸ ｼﾞｰｼｰｴﾑ ｸﾗｲｱﾝﾄ

ｱｶｳﾝﾄ ｼﾞｴｲﾋﾟｰｱｰﾙﾃﾞｲ ｱｲｴｽｼﾞｰ

ｴﾌｲｰ - ｴｲｼｰ          3.0%

５．ﾋﾞｰﾋﾞｰｴｲﾁ ﾙｸｽ ﾌｨﾃﾞﾘﾃｨ ﾌｧﾝｽﾞ

   ｼﾞｬﾊﾟﾝ ﾌｧﾝﾄﾞ         2.6%

東芝機械株式会社       100%

（注１）分割会社の概要は、平成１９年９月３０日現在の内容であります。また、新設会社の概要は会社分割

の効力発生日時点での見込みとなります。

（注２）自己株式9,831,815株につきましては、上記の大株主一覧から除いております。

－２－

4．分割する事業部門の概要

 （１）分割する部門の事業内容

    油圧機器の製造・販売等とそれに付帯関連する事業

 （２）分割する事業部門の平成 19 年 3 月期における経営成績（単体）

 油圧機器事業部門（a） 当社 19 年 3 月期実績(b) 比率（ａ／b）

売 上 高  8,453百万円 99,909百万円 8.5％

 （３）分割する資産、負債の項目及び金額（平成１９年９月３０日現在）

（単位：百万円）

資         産 負         債

項 目 帳 簿 価 額 項 目 帳 簿 価 額

流 動 資 産 6,537 流 動 負 債 6,149

固 定 資 産 612 固 定 負 債 0

合 計 7,149 合 計 6,149

（注）上記は、平成１９年９月３０日現在の数値をもとにしておりますので、会社分割によって実際に承継さ

せる金額とは異なることとなります。

５．会社分割後の当社の状況

 （１）商   号  東芝機械株式会社

 （２）事業内容  射出成形機、ダイカストマシン、押出成形機、精密機器、電子制御装置などの製造・

販売等とそれに付帯関連する事業

 （３）本店所在地  東京都千代田区内幸町二丁目２番２号

 （４）代 表 者  取締役社長 中島 礼二

 （５）資 本 金  12,484百万円

 （６）決 算 期  3月31日

 （７）今後の見通し

    当社は本会社分割後も、グループ経営の強化を図るとともに、企業価値の向上に努めてまいります。

分割予定日が平成20年４月１日のため、本分割による当社の今期業績予想（単体）に与える影響はあ

りません。また、来期（平成21年3月期）の業績に与える影響は軽微であります。

以 上

－３－